



REPUBLIKA HRVATSKA
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za socijalnu
politiku i mlade

KLASA:402-02/16-02/91
URBROJ:2170/1-10/3-16-2
Rijeka, 13. 6. 2016.

**A) IZVJEŠĆE O PROVEDBI PROGRAMA POMOĆ U KUĆI U JLS S
PODRUČJA GORSKOG KOTARA U 2015. GODINI**

**B) PRIJEDLOG ZAKLJUČKA O RASPOREDU PRORAČUNSKIH
SREDSTAVA ZA PROVEDBU PROGRAMA POMOĆ U KUĆI U JLS S
PODRUČJA GORSKOG KOTARA I OTOKA U 2016. GODINI**



Pročelnica:

Monos
Dragica Marač, mag. psych.

Materijal izradio:

Vinko
Vinko Štimac, dipl. iur.

I. PRAVNA OSNOVA

Članak 16. stavak 1. Odluke o izvršavanju Proračuna Primorsko-goranske županije za 2016. godinu („Službene novine“ broj 34/15) određuje da sredstva za rashode poslovanja proračunskih korisnika, te sredstva za aktivnosti i projekte koja se izvršavaju kao subvencije, pomoći i donacije (transferi ostalim korisnicima), raspoređuje Župan ukoliko krajnji korisnik nije utvrđen u Posebnom dijelu Proračuna, programima javnih potreba ili drugim aktom Županijske skupštine.

Članak 52. točka 23. Statuta Primorsko-goranske županije („Službene novine“ broj 23/09, 9/13 i 25/13 – pročišćeni tekst) određuje da Župan Primorsko-goranske županije donosi opće i pojedinačne akte, te zaključke sukladno zakonu i drugim propisima.

Članak 25. stavak 1. Poslovnika o radu Župana Primorsko-goranske županije („Službene novine“ broj 23/14, 16/15 i 3/16) određuje da Župan donosi opće akte kada je to propisano posebnim zakonom, pojedinačne akte kada rješava o pojedinim pravima, obvezama i pravnim interesima fizičkih i pravih osoba, te zaključke.

II. OBRAZLOŽENJE

Ad A.)

Primorsko-goranska županija (u daljnjem tekstu: Županija) je u 2015. godini sufinancirala program pomoći u kući u jedincima lokalne samouprave (u daljnjem tekstu: JLS) s područja Gorskog kotara u ukupnom iznosu od 310.000,00 kn. Navedenim sredstvima sufinancirani su programi pomoći u kući za starije osobe u sljedećim JLS: gradovi Delnice (80.000,00 kn), Vrbovsko (65.000,00 kn) i Čabar (45.000,00 kn), općine Lokve (25.000,00 kn), Skrad (25.000,00 kn), Brod Moravice (25.000,00 kn), Mrkopalj (25.000,00 kn), Fužine (10.000,00 kn) i Ravna Gora (10.000,00 kn). O istom je donijet Zaključak Župana KLASA:022-04/15-01/7, URBROJ:2170/1-01-01/6-15-6 od 23. 2. 2015. godine i Zaključak o izmjeni navedenog zaključka KLASA:022-04/15-01/25, URBROJ:2170/1-01-01/6-15-14 od 6. 7. 2015. godine. Temeljem zaključaka sklopljeni su ugovori kojima su uređena međusobna prava i obveze Županije i JLS u pogledu sufinanciranja programa. U 2015. godini program pomoći u kući počeo se provoditi prvi puta u općinama Fužine i Ravna Gora, pa se sa zadovoljstvom može konstatirati da je ovaj program, zahvaljujući izravnom angažmanu Županije tj. resornog upravnog odjela zaživio na području svih goranskih gradova i općina. Socijalnu uslugu pomoći u kući pritom pružaju licencirani pružatelji ove usluge s kojim grad/općina sklapa odgovarajući ugovor o suradnji, pa se program provodi u svemu sukladno pravilima struke i pozitivnih propisa iz područja socijalne skrbi. Za područje Gorskog kotara licencirani su sljedeći pružatelji usluga pomoći u kući: Komunalac d.o.o. iz Vrbovskog (za područje Grada Vrbovskog), Udruga Život, ambicija i radost iz Delnica (za područje Grada Delnica, te općina Skrad, Lokve, Mrkopalj, Fužine, Brod Moravice i Ravna Gora) i Gradsko društvo Crvenog križa Čabar (za područje Grada Čabra). Svi navedeni pružatelji usluga zapošljavaju radnike na pružanu usluga starijim osobama, pa se ovim postupkom licenciranja, osim većeg stupnja kvalitete i profesionalnosti u radu, postigla i značajna socijalna komponenta u vidu zapošljavanja lokalnog stanovništva.

Osim navedenog programa, valja naglasiti da je Županija u 2015. godini financirala i nabavku poklon paketa za božićne blagdane (osnovne živežne namirnice u vrijednosti od 150,00 kn) za korisnike usluge pomoći u kući s područja Gorskog kotara kojima se ta usluga pruža temeljem rješenja nadležnog centra za socijalnu skrb (a to su osobe lošeg materijalnog statusa). Takvih je korisnika bilo ukupno 205. Za ovu namjenu

utrošena su sredstva u iznosu od 30.750,00 kn, a gradovi/općine su poklon pakete dostavili korisnicima putem licenciranih pružatelja usluge pomoći u kući, pa je ova aktivnost u potpunosti realizirana, na zadovoljstvo krajnjih korisnika.

U daljnjem tekstu ukratko se navode podaci o realizaciji programa pomoći u kući po pojedinoj JLS u 2015. godini.

Grad Delnice

U 2015. godini program pomoći u kući podrazumijevao je pružanje usluga u kući osobama starije životne dobi na području Grada Delnica (iznad 65 godina života), prvenstveno samačkim kućanstvima.

Pomoć u kući je obuhvaćala sljedeće grupe usluga: obavljanje kućnih poslova, održavanje osobne higijene i uređenje okućnice i tehnički poslovi u kući korisnika.

Program je na području Grada provodila Udruga „Život, ambicija, radost“ kao licencirani pružatelj usluga pomoći u kući. Udruga je na provedbi programa na ovom području angažirala 4 gerontodomačice i 1 pomoćnog radnika te voditelja.

Programom je u 2015. godini bilo obuhvaćeno 63 korisnika. Program su osim Županije (80.000,00 kn, od čega 23.000,00 kn za nabavu vozila za potrebe provedbe programa pomoći u kući) sufinancirali i Ministarstvo socijalne politike i mladih (temeljem izdanih rješenja centra za socijalnu skrb), te Grad Delnice.

Grad Vrbovsko

U 2015. godini program pomoći u kući podrazumijevao je pružanje usluga u kući osobama starije životne dobi na području Grada Vrbovskog (iznad 65 godina života), prvenstveno samačkim kućanstvima, u čak 45 međusobno udaljenih naselja.

Pomoć u kući je obuhvaćala sljedeće grupe usluga: obavljanje kućnih poslova, održavanje osobne higijene i uređenje okućnice i tehnički poslovi u kući korisnika.

Program je na području Grada provodila tvrtka Komunalac d.o.o. kao licencirani pružatelj usluga pomoći u kući. Tvrtka je na provedbi programa na ovom području angažirala 6 gerontodomačica i 2 pomoćna radnika, te voditelja.

Programom je u 2015. godini bilo obuhvaćeno 131 korisnika. Program su osim Županije (65.000,00 kn) sufinancirali i Ministarstvo socijalne politike i mladih (temeljem izdanih rješenja centra za socijalnu skrb), te Grad Vrbovsko.

Grad Čabar

U 2015. godini program pomoći u kući podrazumijevao je pružanje usluga u kući osobama starije životne dobi na području Grada Čabra (iznad 65 godina života), prvenstveno samačkim kućanstvima, u međusobno udaljenim, teško dostupnim i slabo naseljenim mjestima na području Grada.

Pomoć u kući je obuhvaćala sljedeće grupe usluga: obavljanje kućnih poslova, održavanje osobne higijene i uređenje okućnice i tehnički poslovi u kući korisnika.

Program je na području Grada provodilo Gradsko društvo Crvenog križa Čabar kao licencirani pružatelj usluga pomoći u kući. Udruga je na provedbi programa na ovom području angažirala 7 gerontodomačica i 1 pomoćnog radnika, te voditelja.

Programom je u 2015. godini bilo obuhvaćeno prosječno 43 korisnika. Program su osim Županije (45.000,00 kn) sufinancirali i Ministarstvo socijalne politike i mladih (temeljem izdanih rješenja centra za socijalnu skrb), te Grad Čabar.

Općina Skrad

U 2015. godini program pomoći u kući podrazumijevao je pružanje usluga u kući osobama starije životne dobi na području Općine Skrad (iznad 65 godina života),

prvenstveno samačkim kućanstvima u brojnim, međusobno udaljenim, teško dostupnim i slabo naseljenim mjestima na području Općine

Pomoć u kući je obuhvaćala sljedeće grupe usluga: obavljanje kućnih poslova, održavanje osobne higijene i uređenje okućnice i tehnički poslovi u kući korisnika.

Program je na području Općine provodila Udruga „Život, ambicija, radost“ kao licencirani pružatelj usluga pomoći u kući. Udruga je na provedbi programa na ovom području angažirala 2 gerontodomačice i 1 pomoćnog radnika te voditelja.

Programom je u 2015. godini bilo obuhvaćeno 32 korisnika. Program su osim Županije (25.000,00 kn) sufinancirali i Ministarstvo socijalne politike i mladih (temeljem izdanih rješenja centra za socijalnu skrb), te Općina Skrad.

Općina Lokve

U 2014. godini program pomoći u kući podrazumijevao je pružanje usluga u kući osobama starije životne dobi na području Općine Lokve (iznad 65 godina života), prvenstveno samačkim kućanstvima.

Pomoć u kući je obuhvaćala sljedeće grupe usluga: obavljanje kućnih poslova, održavanje osobne higijene i uređenje okućnice i tehnički poslovi u kući korisnika.

Program je na području Općine provodila Udruga „Život, ambicija, radost“ kao licencirani pružatelj usluga pomoći u kući. Udruga je na provedbi programa na ovom području angažirala 1 gerontodomačicu i 1 pomoćnog radnika, te voditelja.

Programom je u 2015. godini bilo obuhvaćeno 10 korisnika. Program su osim Županije (25.000,00 kn) sufinancirali i Ministarstvo socijalne politike i mladih (temeljem izdanih rješenja centra za socijalnu skrb), te Općina Lokve.

Općina Mrkopalj

U 2015. godini program pomoći u kući podrazumijevao je pružanje usluga u kući osobama starije životne dobi na području Općine Mrkopalj (iznad 65 godina života), prvenstveno samačkim kućanstvima.

Pomoć u kući je obuhvaćala sljedeće grupe usluga: obavljanje kućnih poslova, održavanje osobne higijene i uređenje okućnice i tehnički poslovi u kući korisnika.

Program je na području Općine provodila Udruga „Život, ambicija, radost“ kao licencirani pružatelj usluga pomoći u kući. Udruga je na provedbi programa na ovom području angažirala 1 gerontodomačicu i 1 pomoćnog radnika, te voditelja.

Programom je u 2015. godini bilo obuhvaćeno 10 korisnika. Program su osim Županije (25.000,00 kn) sufinancirali i Ministarstvo socijalne politike i mladih (temeljem izdanih rješenja centra za socijalnu skrb), te Općina Mrkopalj.

Općina Brod Moravice

U 2015. godini program pomoći u kući podrazumijevao je pružanje usluga u kući osobama starije životne dobi na području Općine Brod Moravice (iznad 65 godina života), prvenstveno samačkim kućanstvima.

Pomoć u kući je obuhvaćala sljedeće grupe usluga: obavljanje kućnih poslova i uređenje okućnice i tehnički poslovi u kući korisnika.

Program je na području Općine provodila Udruga „Život, ambicija, radost“ kao licencirani pružatelj usluga pomoći u kući. Udruga je na provedbi programa na ovom području angažirala 1 gerontodomačicu i 1 pomoćnog radnika, te voditelja.

Programom je u 2015. godini bilo obuhvaćeno 24 korisnika. Program su osim Županije (25.000,00 kn) sufinancirali i Ministarstvo socijalne politike i mladih (temeljem izdanih rješenja centra za socijalnu skrb), te Općina Brod Moravice.

Općina Ravna Gora

U listopadu 2015. godini započela je provedba programa pomoći u kući koji podrazumijeva pružanje usluga u kući osobama starije životne dobi na području Općine Ravna (iznad 65 godina života), prvenstveno samačkim kućanstvima.

Pomoć u kući je obuhvaćala sljedeće grupe usluga: obavljanje kućnih poslova, održavanje osobne higijene i uređenje okućnice i tehnički poslovi u kući korisnika.

Program je na području Općine provodila Udruga „Život, ambicija, radost“ kao licencirani pružatelj usluga pomoći u kući. Udruga je na provedbi programa na ovom području angažirala 1 gerontodomačicu i 1 pomoćnog radnika, te voditelja.

Programom je u 2015. godini bilo obuhvaćeno 9 korisnika. Program su osim Županije (10.000,00 kn) sufinancirali Ministarstvo socijalne politike i mladih (temeljem izdanih rješenja centra za socijalnu skrb) i Općina Ravna Gora.

Općina Fužine

U rujnu 2015. godini započela je provedba programa pomoći u kući koji podrazumijeva pružanje usluga u kući osobama starije životne dobi na području Općine Fužine (iznad 65 godina života), prvenstveno samačkim kućanstvima.

Pomoć u kući je obuhvaćala sljedeće grupe usluga: obavljanje kućnih poslova, održavanje osobne higijene i uređenje okućnice i tehnički poslovi u kući korisnika.

Program je na području Općine provodila Udruga „Život, ambicija, radost“ kao licencirani pružatelj usluga pomoći u kući. Udruga je na provedbi programa na ovom području angažirala 1 gerontodomačicu i 1 pomoćnog radnika, te voditelja.

Programom je u 2015. godini bilo obuhvaćeno 8 korisnika. Program su osim Županije (10.000,00 kn) sufinancirali Ministarstvo socijalne politike i mladih (temeljem izdanih rješenja centra za socijalnu skrb) i Općina Fužine.

Ad B.)

Gore navedeni programi polučili su značajne rezultate u podizanju kvalitete skrbi za starije osobe u slabije razvijenim i izoliranim područjima poput Gorskog kotara. Osim što se starijim osobama pruža konkretna pomoć, ovim se programom odgađa i njihovog smještaj u dom kao stacionarni oblik skrbi. Na taj način, dokle god je to moguće obzirom na njihovo zdravstveno stanje, starije osobe ostaju u svojim domovima, što se smatra prioritetnim načinom pružanja socijalne skrbi starijim osobama danas. Interes korisnika za ovaj program je velik, posebno u onim područjima gdje je velik broj malih, prometno slabo povezanih i gotovo opustjelih naselja, s isključivo starim stanovništvom. Iz tog razloga Upravni odjel za socijalnu politiku i mlade predlaže da se sredstva osigurana Proračunom za ovu namjenu u 2016. godini iskoriste za pružanje pomoći u kući u JLS na području Gorskog kotara, kao demografski najugroženijeg dijela Županije, s izrazito visokom stopom stanovništva starijeg od 65 godina.

Predlažemo dakle nastaviti sufinancirati navedeni program u 2016. godini, a kao kriterij za raspored sredstava u 2016. godini korišteni su podaci o broju stanovnika pojedinog grada ili općine, te broj izoliranih naselja (takvih je naselja na području Grada Vrbovskog ili Općine Brod Moravice daleko veći broj od npr. Grada Delnice ili Općine Fužine).

Osim toga, predlaže se uspostava ovoga modela i na otoku Cresu, gdje izvaninstitucijsku skrb provodi temeljem licencije Dom „Marko A. Stuparić“. U dogovoru s Gradom Cresom predviđeno je dodatno zapošljavanje u Domu jedne njegovateljice/gerontodomačice koja bi pružala usluge pomoći u kući na terenu, a uz to bila i ispomoć postojećem kadru Doma u pružanju svakodnevne njege korisnicima na stacionarnom smještaju. Grad Cres bi pored sredstava osiguranih od Županije za ovu

namjenu od početka 2017. nadalje podmirivao dio troškova po osnovi ovoga radnog odnosa. Obzirom da se predviđa zapošljavanje od srpnja 2016. godine (7 mjeseci), za ovu namjenu bilo bi potrebno osigurati sredstva u iznosu od 43.000,00 kn.

Predlaže se sljedeći raspored sredstava za 2016. godinu:

- Grad Delnice: 55.000,00 kn,
- Grad Vrbovsko: 62.000,00 kn,
- Grad Čabar: 40.000,00 kn,
- Općina Skrad: 25.000,00 kn,
- Općina Lokve: 25.000,00 kn,
- Općina Mrkopalj: 25.000,00 kn,
- Općina Brod Moravice: 25.000,00 kn,
- Općina Ravna Gora: 25.000,00 kn,
- Općina Fužine: 25.000,00 kn,
- Grad Cres: 43.000,00 kn.

Sa JLS-ima će se sklopiti ugovori kojima će se urediti međusobni odnosi Županije i JLS u pogledu provedbe programa pomoći u kući.

III. IZNOS NOVČANIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVEDBU AKTA

Za provođenje ovoga akta sredstva u ukupnom iznosu od 350.000,00 kn osigurana su u Proračunu Primorsko-goranske županije za 2016. godinu, A 430422 „Potpora programima izvaninstitucijske skrbi u JLS“.

IV. PRIJEDLOG ZAKLJUČKA

Slijedom navedenog predlaže se Županu Primorsko-goranske županije da donese zaključak u tekstu kako slijedi:

Na temelju članka 16. stavka 1. Odluke o izvršavanju Proračuna Primorsko-goranske županije za 2016. godinu („Službene novine“ broj 34/15), članka 52. točke 23. Statuta Primorsko-goranske županije („Službene novine PGŽ“ broj 23/09, 9/13 i 25/13 – pročišćeni tekst) i članka 25. stavka 1. Poslovnika o radu Župana Primorsko-goranske županije („Službene novine“ broj 23/14, 16/15 i 3/16), Župan Primorsko-goranske županije dana _____ 2016. godine donio je sljedeći

Z A K L J U Č A K

1. Prihvaća se Izvješće o provedbi programa izvaninstitucijske skrbi (pomoć u kući) u JLS s područja Gorskog kotara u 2015. godini

2. Raspoređuju se novčana sredstva osigurana u Proračunu Primorsko-goranske županije za 2016. godinu, Razdjel 10 - Upravni odjel za socijalnu politiku i mlade, A 430422 „Potpora programima izvaninstitucijske skrbi u JLS“ za provedbu programa pomoći u kući u jedinicama lokalne samouprave sa područja Gorskog kotara i otoka u 2016. godini, kako slijedi:

- Grad Delnice: 55.000,00 kn,
- Grad Vrbovsko: 62.000,00 kn,
- Grad Čabar: 40.000,00 kn,
- Općina Skrad: 25.000,00 kn,
- Općina Lokve: 25.000,00 kn,

- Općina Mrkopalj: 25.000,00 kn,
- Općina Brod Moravice: 25.000,00 kn,
- Općina Ravna Gora: 25.000,00 kn,
- Općina Fužine: 25.000,00 kn,
- Grad Cres: 43.000,00 kn.

4. Zadužuje se Upravni odjel za socijalnu politiku i mlade da u roku od 15 dana od dana donošenja ovoga Zaključka sklopi ugovore o raspoređenim proračunskim sredstvima sukladno točki 2. ovoga Zaključka.